
  

 



 

  

 

OBSAH 

 
ÚVODNÍK                                                                                        1 
 
PŘEDSTAVENÍ REDAKCE                                                         2                                                
 
STALO SE                                                                                        3 
 
ROZHOVORY                                                                               12 
 
RECEPTY                                                                                       14 
 
VÍTEZOVÉ SOUTĚŽE                                                               17 
 
VYMALOVÁNKA                                                                         22 

 



 

  

 

ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři, 
Vánoce jsou již za námi a my vám přinášíme druhé číslo 
školního časopisu Roveňská drbna. Mezitím se ve škole 
uskutečnily další akce - například čerti, Vánoce ve 
škole, nebo Tři králové a spousta dalších nás teprve 
čeká. Můžete se těšit na představení dalších členů 
redakce, různé rozhovory, vánoční recepty našich 
kuchařek, vítězné práce žáků zapojených do vánoční 
soutěže a mnoho dalšího.  
Přejeme vám krásný nový rok 2023, hodně zdraví a 
doufáme, že se vám i druhé číslo našeho časopisu bude 
líbit. 

 -Pájuše, IX. tř.- 
 

 

  

1. 



 

 

  

 

PŘEDSTAVENÍ REDAKCE 

2. 

Do časopisu Roveňská drbna se rozhodla 
přihlásit, protože se jí nechtělo chodit na 
sportovky. Mezi její zájmy patří poslouchání 
písniček a hraní her na PC, díky kterým si 
rozvíjí anglický jazyk, dále se dlouhodobě 
věnovala požárnímu sportu za tým SDH 
Komárov. Mezi její oblíbené předměty patří 
angličtina a chemie. Chtěla by se dostat na SŠ 
služeb, obchodu a gastronomie v Hradci 
Králové.  
 

 

Marie Kindová 

Pavlína Svatoňová 

 

 

 

Do časopisu Roveňská drbna se rozhodla 
chodit, protože by ráda vyzkoušela něco 
nového a také ji baví psát slohové práce. 
Jejím koníčkem je čtení knih a poslech 
hudby. Ráda tráví svůj volný čas se svým 
domácím mazlíčkem - kočkou jménem 
Bublinka. Ve škole se ráda učí jazyky. Chtěla 
by studovat na obchodní akademii v Chocni - 
obor cestovní ruch, nebo veřejnosprávní 
činnost. 
 

 



 

 

  

 

PŘEDSTAVENÍ REDAKCE 

3. 

Do časopisu se přihlásila, protože ji baví 
komunikovat s lidmi. Ráda sportuje a 
baví ji trávit čas s rodinou. Její oblíbený 
předmět ve škole je tělocvik a někdy 
matematika. Ráda by se dostala na 
Střední obchodní akademii v Chocni. 

 

Nela Johanová 

Do časopisu se přihlásil, protože 
nechtěl jít na sportovky. Volný čas 
rád tráví na PC, kde hraje hry. K 
jeho nejoblíbenějším předmětům  
ve škole patří výtvarná výchova  
a také výchova k občanství.  
Na střední školu jít nechce, 
protože ho nebaví se učit. 
 

 

Bohumil Hoffinger 

 

 



 

  

 

OKRSKOVÉ KOLO VE FLORBALU 

4. 

V pondělí 21. 11. 2022 se naše dívky z 8. a 9. třídy 
zúčastnily okrskového kola ve florbalu v Holicích.  
I když bojovaly ze všech sil, získaly 3. místo. Naše 
reprezentantky prohrály pouze jednou, ale tento fakt 
je bohužel oddálil od postupu. Přesto si florbalová 
utkání užily. Bojovaly nejenom pro sebe a pro školu, 
ale i pro paní učitelku Kopovou, které chtěli udělat 
radost postupem. 
 
Dívkám blahopřejeme a děkujeme za báječnou 
reprezentaci.  
 

 

 V úterý 22. 11. 2022 se tentokrát chlapci z 8. a 9. 
třídy zúčastnili okrskového kola ve florbalu 
v Holicích. Bojovali do posledního dechu, ale jejich 
soupeři byli bohužel lepší. Celkově naši kluci 
skončili poslední.  
 
Chlapcům také děkujeme za reprezentaci a jejich 
bojové nasazení.  
 

-Nela, IX. tř.- 

 
 

 

 



 

  

 

MIKULÁŠ A ČERTI 

Po dvouleté covidové odmlce se v naší škole dne 5. prosince 
objevil Mikuláš se svou družinou – s čerty a anděly.  
V hříšné knize měl Mikuláš napsáno, které děti zlobily  
a které byly naopak hodné. Hodné děti odměnili andělé 
sladkostmi, zlobivé byly zašpiněny uhlím a dostaly bramboru. 
Každá třída měla připravenou básničku nebo písničku, které 
má Mikuláš tak rád. Zlobivé děti slíbily, že už budou hodné, 
aby si je příští rok čerti neodnesli do pekla.  
Takže pamatujte – čerti vidí všechno!   
 

-Pájuše, IX. tř.- 

 

 

 

 

-Vájuše, IX. tř.- 

5. 



 

 

  

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
JAKO BŘITVA 

Dne 20.12 2022 se 8. a 9. třída účastnila divadelního představení Jako 
břitva ve Východočeském divadle Pardubice. Představení bylo o české 
spisovatelce Boženě Němcové. Divadelní hra trvala dvě a půl hodiny  
a byla rozděleno na dvě části s malou přestávkou.  
Po skončení představení jsme se šli podívat na vánoční trhy, které se 
konaly na Pernštýnském náměstí, a následně jsme se vydali do 
McDonaldu, abychom si dali něco dobrého k snědku. Nakonec jsme 
ještě zamířili do paláce Atrium, kde jsme měli možnost si něco koupit. 
Představení se žákům líbilo, i když na některé byl příběh trochu složitý. 
Celkově jsme si tento dobře strávený den užili a již teď se těšíme na další 
výlety a exkurze. 
 

-Pájuše, IX. tř.- 
 
                                                                                                                              
 

 

 

 

6. 



  

 

TŘI KRÁLOVÉ 

6. 1. 2023 se naše škola zapojila do svátku Tří králů. Letos se toho 
ujaly dívky z šesté třídy - Adéla Brňáková, Michaela 
Kremličková, Monika Cachová a Ema Schmeiserová. Jako první 
naši králové navštívili děti ve školce. Trochu se obávali, aby 
z nich neměly strach, ale opak byl pravdou. Po návštěvě školky 
se králové přemístili na malou školu. Tam si to užili jak naši 
králové, tak děti. A na závěr tři králové navštívili třídy na velké 
škole a paní kuchařky.   
Z pohledu nás všech se den vydařil. A doufáme, že se všechno 
podaří i příští rok. 
 
                                                     -Ema Schmeiserová, VI. tř.- 
 

 
 

 
 

 

7. 



 
 

  

 

BÁBOVKOVÁ VÝZVA 

Letos se na velké škole poprvé konala bábovková výzva. 
Zúčastnit se mohl jakýkoli žák. Podmínkou bylo, aby každý 
bábovku upekl sám, nebo s pomocí někoho dospělého, případně 
staršího sourozence. Celkem se upeklo 23 bábovek. Hodnotilo 
se vizuálně i podle chuti. Vizuálně hodnotily 5. - 9. třídy. 
Probíhalo to tak, že jsme každý měli pět smajlíků a ty jsme 
vložili do mističky k bábovkám, které se nám nejvíce líbily. 
Podle chuti hodnotil žákovský parlament, někteří učitelé a paní 
kuchařky. Poté se vybralo pět nejlepších bábovek a vítězové byli 
vyhlášeni školním rozhlasem. Všem vítězům blahopřejeme a 
děkujeme za účast. 
 

-Pájuše, IX. tř.- 

 

 

 

8. 



  

 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 
Na lyžařský výcvik, který se konal po dvouleté odmlce v termínu od 12. do 17. 

února, se přihlásilo 30 žáků od 6. do 9. třídy. Vzhledem k nejisté zimní sezóně 

jsme měli štěstí, hory byly pokryty přírodním sněhem, i když po příjezdu a 

v den odjezdu pršelo a v týdnu se postupně oteplovalo. Nejprve jsme se 

ubytovali v romantickém penzionu Na Statku a po dobrém obědě jsme 

nastoupili na svah, provedli rozřazení do družstev a začali s lyžařským a 

snowboardovým výcvikem. Na svah jsme chodili vždy dopoledne a odpoledne, 

jen středeční odpoledne bylo vyhrazeno na procházku k Zemské bráně, kde nás 

uchvátily krásné ledopády. Kdo absolvoval celou túru i se zacházkou 

k Pašerácké lávce, měl nakonec v nohách 10 km. Po večerech se žáci 

seznamovali s pravidly pobytu a bezpečnosti na horách, správnou technikou 

snowboardingu a sjezdového lyžování a dva večery byly vyhrazeny deskovým 

hrám a skupinovým soutěžím. Poslední den lyžování provázelo krásné 

slunečné počasí a žáci mohli ukázat nabyté dovednosti při závěrečném 

slalomu. V pátek už nám počasí nepřálo, a tak jsme aspoň měli čas na zabalení 

věcí, úklid pokojů, dokončení soutěží, vyhlášení výsledků a zhodnocení 

lyžařského výcvikového kurzu. 

Jsme rádi, že lyžařský výcvik proběhl v přátelské atmosféře a zvládli jsme ho 

bez větších úrazů. Všichni si zlepšili své technické dovednosti a domů jsme 

odjížděli plni zážitků a dojmů. 

                                                  -Mgr. Lenka McGrath- 

  

9. 



 
  

VALENTÝNSKÝ DEN 

Dne 14. 2. se každoročně slaví svátek svatého Valentýna. Ve 
školním rozhlase jsme se dozvěděli, kdo Valentýn byl a proč 
se tento svátek po celém světě slaví. Na tento den proto náš 
žákovský parlament vyhlásil výzvu. Každý, kdo chtěl, mohl 
přijít v červeném oblečení. Červená barva totiž symbolizuje 
lásku a srdce. Přidali se k nám na dálku i naši spolužáci a 
učitelé, kteří v tu dobu byli na lyžařském výcviku.  
Děkujeme těm, kteří se do výzvy zapojili, a těšíme se na další 
akce, které pro nás žákovský parlament uskuteční. 
 
                                                                          -Pájuše, IX. tř.- 
 

  

 
 

10. 



  

 

EXKURZE DO KUTNÉ HORY 

Dne 28. 2. 2023 vyrazili osmáci společně s mladšími spolužáky 
z pátých tříd do Kutné Hory. 
Tam se jejich kroky rozdělily. Zatímco osmička se vydala k chrámu 
svaté Barbory, aby tam pořídila pár snímků tohoto gotické skvostu, 
páťáci absolvovali exkurzi ve Vlašském dvoře. Tam se toulali 
historií mincovnictví a vyrazili si pražský groš. Osmáci mezitím 
vyráběli vlastní pohlednici v muzeu Knihtiskárna. Obě skupiny 
byly spokojené, ale jídlo je jídlo, a tak žáci využili polední pauzy 
k uklidnění žaludků, zejména v místní pizzerii.  
Po poledni se třídy vyměnily, na páťáky čekala Knihtiskárna a 
„Barborka“, osmáci zase razili groš. Děti se sešly až odpoledne, aby 
se společně vydaly k reliéfu Jaroslava Vrchlického u říčky Vrchlice.  
Počasí nám přálo, sluníčko se do nás opíralo celý den. Snad i proto 
se cesta zpět neobešla bez zpěvu. Utahaní, ale spokojení a nabití 
energií jsme se odpoledne vrátili ke škole.  
   
                                                                    - Mgr. Ivana Šmaterová -  

11. 

 
 

 

 



 
 
 

  

.  

ROZHOVORY S VÍTĚZI 
SOUTĚŽE 

1. Co tě vedlo k tomu, že ses 
přihlásil/a do bábovkové výzvy? 

 
2. Pomáhal ti někdo s pečením, 
anebo jsi bábovku pekl/a 
sám/sama?  

 
3. Jak si spokojený/á se svým 
výsledkem? 

 
4. Kdyby takováto výzva byla znova, 
přihlásil/a by ses? 
 

1. místo Matyáš Netík 
 
1. Chtěl jsem dostat plusové body  
a ještě jsem chtěl vyhrát olej. 
 
2. Trochu mamka. 
 
3. Jsem spokojený. 
 
4. Určitě jo. 
 

 

2. místo Jan Provazník 
 
1. Rád peču a chtěl jsem plusové body. 
 
2. Tak na půl mi pomáhala babička, 
ale dělal jsem to sám. 
 
3. Určitě dost. 
 
4. Asi jo. 

3. místo Klára Kašparová 
 
1. Líbilo se mi, že to parlament 
vymyslel, a bábovky mám moc ráda. 
 
2. Pekla jsme se svojí maminkou. 
 
3. Určitě dost. 
 
4. Asi jo. 
 

4. místo Nela Johanová 
 
1. Chtěla jsem zkusit něco nového, a 
hlavně mě k pečení vede babička, tak jsem 
to udělala pro ni. 
 
2. Bábovku jsem pekla sama a recept 
mám rodinný. 
 
3. Jsem spokojená, ale mohlo to být lepší. 

 
4.  Ano, určitě bych se přihlásila. 

 

5. místo Daniela Kučerová 
 
1. Jelikož jsem v parlamentu, tak 
jsem chtěla jít třídě příkladem. 
 
2. Pekla jsem to sama, ale babička 
mi dala recept. 
 
3. Moc. 
 
4. Určitě ano. 

-Valča, IX. tř.- 

12. 



 

  

 

ROZHOVORY SE ŽÁKY NAŠÍ ŠKOLY 

1. Jak se jmenuješ? 
 
2. Jak se ti povedlo vysvědčení? 
 
3. Co máš v plánu na jarní prázdniny? 
 
 

5. B. třída 
 
1. Žákyně, která nechtěla být jmenována. 
 
2. Samé jedničky. 
 
3. Jet k tetě do Prahy. 

5. A. třída 
 
1. Vojta Dubský 
 
2. Špatný, čtyři trojky. 
 
3. Pařit fonko (vezmeš konzole 
a hraješ).  
 
 
 
 

6. třída  
 
1. Ema Schmeiserová  
 
2. Hodně dobře. 
 
3. Jet s rodinou na hory. 
 

7. třída 
 
1. Kristýna Hadová  
 
2. Pár trojek tam je, no. 
 
3. Spát u babičky. 

8. třída 
 
1. Michal Netík 
 
2. Samé jedničky, jsem spokojený. 
 
3. Nevím. 

9. třída 
 
1. Terezie Kyllarová  
 
2. Bylo to dobrý, ale ten zeměpis mě 
zklamal. 
 
3. Hrát League of Legends.  

 

13. 



 

 

  

4  

OBLÍBENÉ CUKROVÍ 
ZAMĚSTNANCŮ ŠKOLY A RECEPTY 

1. Jak se jmenujete? 
 
2. Co rádi pečete na Vánoce? 
 
3. Jaké cukroví máte nejraději? 
 
4. Který recept byste nám doporučila? 
 

 

1. Michaela Plívová 
 
2. Co mají děti rádi. 
 
3. Promazávané cukroví. 
 
4. Bardanetky. 
 

 

CUKROVÍ 
 
BARDANETKY:                                                                      
 
45dkg hladké mouky 
 
30dkg tuku 
 
15dkg cukru 
 
15dkg ořechů vlašských 
 

 

 

 

 

 

POSTUP: 
Slepit 3 kolečka krémem, prostřední namočit v rumu. Dále omazat 
krémem => obalit v oříškách nebo kokosu. Povrch polijeme čokoládou 
a zdobíme ořechem. 

KRÉM: 
 
1/8l smetany (125ml) 
 
3 žloutky 
 
1 lžíce pudinku => smíchat => 
uvaříme a chladné zamíchat 
 
15dkg másla 
 
12dkg mouč. cukru 
 
1 lžíce silné kávy 
 

14. 



  

 

1. Jak se jmenujete? 
 
2. Co rádi pečete na Vánoce? 
 
3. Jaké cukroví máte nejraději? 
 
4. Který recept byste nám 
doporučila? 
 

1. Lenka Brandýská 
 
2. Cukroví, mušličky, vanilkový 
rohlíčky a vosí hnízda. 
 
3. Mušličky. 
 
4. Mušličky. 
 

CUKROVÍ 
 

OŘECHOVÉ MUŠLE: 
 
280g hladké mouky 
 
280g másla 
 
1 vejce 
 
3 lžíce vody 
 
Vypracujeme těsto a necháme ho  
24 hodin odležet v lednici. 
 
 
POSTUP: 
Vyválíme z těsta placku cca 2 mm silnou. Vykrájíme kolečka o 
průměru cca 3-5 cm. Lžičkou vkládáme náplň a překládáme na půl. 
Konce zmáčkneme k sobě. Pečeme na 180°C. 

NÁPLŇ: 
 
120g mletých ořechů 
 
120g cukru moučka 
 
1 vejce 
 
2 žloutky 
 
trochu rumu 

15. 



 

  

 

VÍTĚZOVÉ SOUTĚŽE 

V minulém čísle jsme vyhlásili soutěž o nejlepší vánoční 
příspěvek. Děkujeme všem zúčastněným a přinášíme 
příspěvky, které naše redakce vyhodnotila jako nejlepší. 
Bohužel se nám moc článků nesešlo a to nás mrzí. Třeba 
příště… 
 

1. místo -  Pavlína Svatoňová 
 
2. místo - Šarlota Kubínová  
 
3. místo - Zdeněk Mašek  

 

 

 

16. 



 

  

  

POTKALA JSEM SANTU! 
Od té doby, co jsem se s rodiči přestěhovala do Ameriky, je všechno špatně. Doufala 
jsem, že mi alespoň Vánoce, které jsou za pár dní, zvednou náladu, ale nejspíš jsem se 
mýlila. Vánoční nálada stále nepřichází,  přestože na každém rohu vidím Santu Clause, 
nebo soba a všude hrají vánoční písničky jako Last Christmas, nebo All I want for 
Christmas is you. Začíná mi jít z toho všeho hlava kolem, a čím déle tu jsem, tím více to 
tu nesnáším.  
 
Vyšla jsem ze svého pokoje a zamířila rovnou do kuchyně, kde to sladce vonělo. Všimla 
jsem si, že mamka peče sušenky. Tenhle druh běžně nepekla, a tak mi to nedalo a musela 
jsem se zeptat: „Mami? Co to je za sušenky? Nepamatuji si, že bychom tenhle druh 
minulý rok pekly.“ „Tyhle sušenky se tady pečou nejčastěji“, odpověděla mamka. „V 
Česku jsou lidé zvyklí na jiné cukroví“, zamračila jsem se. „To jako nebudou letos ani 
vanilkové rohlíčky? Už i cukroví musí být jenom americké? To nestačí, že máme před 
domem nafukovacího soba?“ ukázala jsem z okna. „Ten sob je podle mě roztomilý a teď 
nejsme v Česku, ale tady a ty si budeš muset zvyknout, že tu mají jiné tradice. A nechceš 
mi třeba pomoct?“ „S pitomými americkými sušenkami ti opravdu pomáhat nebudu!“ 
zakřičela jsem až příliš nahlas a práskla s dveřmi od kuchyně. Vydupala jsem schody do 
svého pokoje a zavřela se tam. Přemýšlela jsem, co se lidem na tomto místě tolik líbí. Ta 
kýčovitá výzdoba? Santa Claus, co se ani nevejde do komína? Vždyť ani na tom nezáleží. 
Dala jsem si sluchátka do uší a pustila si své oblíbené písničky. Tak nějak mi to pomáhá 
se uklidnit a nepřemýšlet nad zbytečnými věcmi.  
 
Mamce jsem se snažila vyhýbat, co to šlo, a většinu času jsem byla zavřená ve svém 
pokoji. Bylo mi trochu líto, že jsme se pohádaly, ale mamka chce letošní Vánoce strávit 
v americkém stylu, a já chci ponechat alespoň něco z Vánoc v Česku, protože jsem na to 
byla zvyklá a slavilo se tak každý rok. A místo toho, aby taťka nahrál na CD Popelku, jak 
jsem ho prosila, nám před domem stojí kromě nafukovacího soba i Santa Claus. Když 
jsem to poprvé viděla, chytala jsem se za hlavu. A potom mi ještě řekli, že mám do noci 
zůstat sama doma, protože půjdou ven s novými sousedy. Ptali se mě, jestli nechci jít 
také, ale rázně jsem odmítla. A tak jsem byla nechána napospas osudu a rozhodla se jít 
spát s tím, že zítra ráno budou Vánoce a moji rodiče dostanou nějaké dárky. Já jsem si 
byla jistá, že žádné dárky nedostanu, protože jsem se k rodičům nechovala moc hezky a 
spíš jsem se jim vyhýbala, než abych byla s nimi. Chvíli jsem o tom přemýšlela, ale pak 
mě přemohl spánek a já usnula. 
 
Prudce jsem se posadila. Něco mě probudilo. Byla jsem dezorientovaná a přemýšlela, 
jestli se mi jen něco zdálo, nebo byly z venku slyšet podivné zvuky. Protřela jsem si oči a 
podívala se na mobil, kolik je hodin. Byly tři ráno. Opatrně jsem se zvedla z postele a 
natáhla na sebe župan. Mohli to být rodiče, kteří dělali takový rámus? Podívala jsem se 
do jejich ložnice. Oba spali. Asi se mi jenom muselo něco zdát, vždyť už teď není nic 
slyšet a je ticho. Zrovna jsem se chtěla vrátit zpátky do svého pokoje, když jsem něco 
uslyšela. Přišlo mi, že to šlo z venku. Vzala jsem si boty a v županu vyběhla ven. 
Překvapilo mě, že sněžilo.  
 
 17. 



 

  

 

Trochu jsem se otřásla zimou, ale v tu chvíli mi to bylo jedno. Konečně jsem měla 
pocit, že mám trochu vánoční náladu. Zatočila jsem se a snad poprvé od té doby, 
co jsme sem přijeli, jsem se usmála. Ale musela jsem se vrátit do reality. Co to 
bylo za ty zvuky? Zadívala jsem se na celý dům, ale jediné, čeho jsem si všimla, 
byla střecha pokrytá sněhem. A poté jsem se podívala na komín, ve kterém byl 
Santa Claus. Ano, skutečný Santa! Zůstala jsem stát s otevřenou pusou. Myslela 
jsem, že na něj budu zírat donekonečna, ale pak promluvil: „Co tak koukáš? To 
jsi nikdy neviděla Santu? Jestli chceš dárky, budeš mi muset pomoct.“ 
 
„Ano? S čím?“ „No, letos jsem snědl asi moc sušenek a teď jsem se zasekl v 
komíně.“ Ta situace byla až k neuvěření. Santa byl teď zaseklý v našem komíně a 
právě já ho mám zachraňovat. „Ale pane Santo, já nevím jak, nemám takovou 
sílu, abych Vás vytáhla.“ Santa se usmál. „Nemusíš se bát. Když se otočíš, uvidíš 
za sebou mé sáně. Je v nich píšťalka a pomocí ní přivoláš mé soby. Oni ti 
pomohou.“ Sice jsem netušila, jak mi sobi pomohou vytáhnout Santu z komína, 
když nemají ruce, ale vyzkoušet to musím. Otočila jsem se a za sebou jsem uviděla 
třpytivé červené sáně. Byl v nich obrovský pytel plný dárků pro děti. Došlo mi, že 
teď vše závisí jen na mně, aby všechny děti své dárky dostaly včas. Běžela jsem k 
saním a hledala píšťalku. Po chvíli jsem ji konečně našla a pískla jsem. Najednou 
jsem viděla před sebou několik sobů. Vypadali zmateně a nevěděla jsem, jestli mi 
vůbec budou rozumět. „Santa…Támhle…V komíně!“ Snažila se gestikulovat a 
ukazovat prstem na komín. „Kašlu na to!“ řekla jsem a sedla si na jednoho ze 
sobů. „Tamhle! Leťte k Santovi!“ ukázala jsem a sobi mě překvapivě poslechli. 
Přistáli jsme hladce na komíně. „Vytáhněte mě!” přikázal Santa svým sobům. 
Snažila jsem se jim pomoci. Sobi tahali pomocí svých zubů a já zapojila všechnu 
sílu, kterou mám. „Už..to…skoro…máme!” Povedlo se! „Děkuji ti moc, děvče. Za 
odměnu ti můžu splnit nějaké přání, jestli chceš.” Jeden ze sobů mě opatrně 
položil na pevnou, zasněženou zem. „Chtěla bych, aby moje vztahy s rodiči byly 
lepší a aby se mi tady žilo lépe.” Santa mi odpověděl: „Holka, to si můžeš splnit 
sama. Stačí, když se rodičům omluvíš, budeš s nimi trávit více času a můžete se 
spolu podívat na vánoční trhy. Uvidíš, že je to tady úžasné. Nebudeš přece celý 
den zavřená v pokoji.” „Děkuji moc, Santo.“ Říkám a usmívám se od ucha k uchu. 
„Tak. Já už musím letět a ty běž spát. Krásné Vánoce!” „Ahoj Santo!“ Mávám mu 
a ještě než zmizí v dáli, slyším jeho „Hó hó hó!“ a jdu si konečně lehnout do 
postele. 
 
Ráno se budím s úsměvem na tváři. A není to jenom tím, že jsou dnes Vánoce, 
ale i proto, že stále sněží a já mám pocit, že začínám mít ráda Ameriku.       
 

Pavlína Svatoňová 
 

18. 



 

  

 

KOUZLO VÁNOC 
Už je zima, sněží a zítra je Štědrý den. Vánoce mám ze všech svátků nejraději. Miluju 
dostávat dárky. Je to ale vlastně jen jedna z méně důležitých součástí. Miluju rodinnou 
atmosféru a to, jak se máme rádi. Vždycky sedíme s rodiči a s bráškou kolem krásně 
ozdobeného stromečku a usmíváme se při rozbalování dárků. Pokaždé se nemůžu 
dočkat a dělám vše pro to, aby mi dny utíkaly rychleji. Letos je to ale jinak, zvláštní...  

 
Naši rodiče jsou totiž chirurgové. Do tohoto roku jsme prý byli ještě malí, letos jsem 
ale oslavila své osmé narozeniny, a tak nám rodiče vysvětlili, že musíme dát přednost 
menším dětem. Samozřejmě jsem nechtěla, ale nedalo se nic dělat. Musí jít zítra do 
práce. Ten den mi vůbec nešlo usnout. Vlastně ani nevím proč. Byla jsem totiž šíleně 
unavená. Nakonec jsem ale po delší době přeci jen usnula. Spala jsem dlouho. Asi do 
jedenácti. Nevím, jestli jsem byla tak rozespalá, nebo jsem to jen prostě nechtěla 
pochopit. Všichni jsme si společně dali oběd a bylo nám hezky. Dívali jsme se na 
pohádky, hráli hry a jedli cukroví. Když v tom nás vyrušil maminčin, předem 
nastavený, budík.  
 
Už musí jít... Ještě pár minut se vypravovali, pak už jsme se jen rozloučili a než jsme 
stihli byť jen mrknout, byli jsme doma sami. Uplynula hodina a my pořád jen seděli u 
televize a hloupě zírali. Po pá pár dalších chvílích jsem toho už ale měla dost! Rozhodla 
jsem se vzít Štědrý večer do svých rukou. Přece tu nebudeme sedět jako bačkory. Vzala 
jsem bráchu a rozhodla se užít si tenhle večer jako obyčejně... Bylo to pořád trošku 
zvláštní, ale byli jsme odhodlaní zvládnout to. Stmívalo se čím dál tím víc a s tmou 
přicházely i obavy. Obavy o to, co bude dál. Do teď jsem věděla, ale už je večer a to 
jdeme s rodiči do obývacího pokoje a společně rozbalujeme dárky... 
 

Už se dlouho jen tak potloukáme po domě a nejspíš čekáme na zázrak. Venku už je 
úplná tma, jeden by si na nos nedohlédl a začalo sněžit. Už jsme ztráceli veškerou 
naději. Panovalo naprosté ticho. Seděli jsme u stolu a dojídali večeři, kterou nám 
maminka nachystala. Dívala jsem se z okna, jak krásně sněží, když v tom… Prásk! 
Někde se otevřelo okno! A že to byla rána. Pomalu k nám doputoval studený venkovní 
vánek, díky kterému nám oběma naskočila husí kůže. Seděli jsme ztrunuleji víc než kdy 
jindy. Jako by nás ledový poryv větru zcela zamrazil. Jen jsme seděli a valili oči 
směrem, odkud ten mrazící vzduch přicházel. Dívali jsme, jak se sněhové vločky 
pomalu snášejí na podlahu naší kuchyně. Všechno se najednou zdálo krásnější. 
Dokonce jako by se rozzářila stovka svíček a okolo nás poletovaly malé hřející jiskřičky. 
Byla jsem tak ohromena a zároveň vyděšená tím, co se tu právě stalo, že jsem snad i na 
chvíli dočista ohluchla. Hned co jsem se ale alespoň trošku vzpamatovala, ruce mi 
vystřelily k ústům ve snaze utišit můj výkřik. Z obýváku se ozývaly zvuky. Je tam 
někdo?! Podívala jsem se na brášku, jen abych zjistila, že jsme oba strachy bez sebe. 
Kdo tam sakra může být?! Bála jsem se, ale věděla jsem, že je to momentálně na mně. 
Sebrala jsem tedy veškerou svou odvahu a vydala jsem se na průzkumnou výpravu 
směr obývák… 
 

 
 

 

 

19. 



 

  

 

Potichu jsem se plížila podél zdi s mým mladším sourozencem v zádech. Čím 
víc jsem se blížila, tím víc mě poléval pot. Nebyl však čas na zbytečné otázky. 
Byla jsem připravená na nejhorší. Pomalu jsem chytla rám dveří a a opatrně 
nahlédla. Nemohla jsem uvěřit vlastním očím. Pomalu jsem se postavila do 
dveří vedle brášky a oba jsme se zmohli jen na to hloupě koukat. Myslím, že 
mi dokonce na chvíli mozek vypověděl službu. Jen jsme obdivovali tu krásu 
s pusou dokořán.  
 
Vedle pohovky stál majestátný krásný strom, no a pod ním... tolik krásných 
dárků jsem snad v životě neviděla. Rozběhli jsme se k němu a radostí křičeli 
na celý dům. Jen co jsme se vzpamatovali z tohohle velkého překvapení a 
přestali tolik hlučet, zaslechla jsem z dálky tichý smích, znějící jako ta 
nejkrásnější vánoční koleda... 
                                                                                               Šarlota Kubínová 

 

20. 



 

 

  

 

Vánoce v lese jsou velmi zvláštní. Lidé si myslí, že se zvířata sejdou 
u krmelce a jedí zbytky vyhozeného jídla, ale opak je pravdou. 
          
Všechna zvířata se 24. prosince sejdou na domluvené místo a poté 
nakukují do oken dřevěných chaloupek v lese, jestli v nich nejsou 
lidi. Když si vyhlédnou tu pravou chaloupku, umístí se zde a potom 
musí čekat na zprávu místních ptáků, jestli se poblíž nich 
nenacházejí žádní lidé. Po dobré zprávě, že zde nikdo není, se 
mohou začít chystat. 

 
Medvěd přinese a umístí doprostřed velký smrk, veverky ho ozdobí, 
hovniválové připravují svoje hroudy pro udržení ohně, mravenci 
také pro udržení ohně berou své poctivě nasbírané jehličí. Když jsou 
přípravy hotové, už se čeká jen na jedno. Na člověka, jestli se snad 
nějaký objeví. Co by to bylo za hostinu bez jídla? Vyhlížejí, vyhlížejí, 
ale stále nic. Když v tu ránu slyší výstřel ze vzduchovky. Všechna 
zvířata v chalupě a v lese utichnou a čekají, co se bude dít dál. Po 
chvilce čekání se dalšího výstřelu už ale nedočkají, protože vlci už 
ho táhnou lovce směrem k chaloupce. A hostina může začít. 

 
Po štědrovečerní večeři se zvířata opět vracejí zpět do svých nor a 
úkrytů s plnými žaludky a krásnou vánoční náladou. 

 
                                                                                 Zdeněk Mašek 

 

 

VÁNOCE V LESE 

21. 



 

 

 

 

 

 


